_.»
yJ

Ofício Externo n -° 1120/2018 - NAF

Ao Senhor
FABIO ALCEU FERNANDES
DD PRESIDENTE DA CÂMARA EM EXERCJCIO
Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 -Jardim Petrópolis
Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 248/2018

Prefeitura do Município de Araucária

Secretaria Municipal de Governo

Araucária, 21 de dezembro de 2018.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento N -o 24812018, de iniciativa do vereador Fabio Alceu
Fernandes, que requer informações referentes às fiscalizações quanto ao uso de vagas de
estacionamento para idosos e deficientes no comércio e órgãos públicos de Araucária, se as mesma estão
sendo respeitadas e qual a frequência desta fiscalização, encaminhamos as informações prestadas pela
Secretaria Municipal de Urbanismo, através do Ofício n o- 248/2018 (cópia anexa).

Sendo o que se apresenta para o momento, subscrevemo-nos

Atenciosamente,

/....

!

GENILDO PEREIRA CARVALHO
Secretário Municipal de Governo

41 3614-1691
Rua Pedro Druszcz, 111 - CEP 8S702-080 - Centro - Araucária / PR

ela

Prefeitura do Municipío de Araucária

Secretaria Municipal de Urbanismo

Araucåria, 19 de dezembro de 2018.

Ofício Interno n ° 725/2018

Prezado Senhor:

Conforme Vossa solicitação referente ao Requerimento n° 248/2018,

encaminhado a esta Secretaria de Urbanismo - Departamento de Trânsito, temos a

informar que estão sendo realizadas fiscalizações frequentes nas vagas especiais

espalhadas pelas diversas vias do município e também em vårios estacionamentos de

supermercados e estabelecimentos comerciais, sendo que essas verificações ocorrem

diariamente durante a fiscalização de rotina dos agentes e também através de

denúncias pelo telefone 36i4-1500.

Salientamos ainda que, mesmo com várias autuações de veículos

estacionados nessas vagas, ainda existe um grande desrespeito por parte dos usuários

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosa mente,

MAl'TOS

DirJtora Gerã•a..Secr•tari• Municipal
de Urba•

]OACIR S. ANJOS
15ir,etor do Dept°. de Tr¿•nsito

Autoridade de Trånsito Municipal

Ilmo. Senhor
GENILDO PEREIRA CARVALHO
Secretårio Municipal de Governo
Nesta
TRANSITO/SMUR/]SA

i ,::: ...,.oCA •n

41 3614-!443
Rua Pedro Druszcz, ]1] - CEP 83702-080 - Centro - Araucária / PR